
Summary

Rasová hygiena v nacistickém Německu

Bc. Klára Setničková

Diplomová práce s názvem Rasová hygiena v nacistickém Německu popisuje stručně vývoj 

světové eugeniky, na prvním místě se však zaměřuje na vznik a vývoj rasové hygieny 

v Německu a na její postupné uplatňování v praxi. Čtenář zde najde informace týkající se 

„negativní“ eugeniky, do které spadají Norimberské zákony, sterilizace a samotná likvidace 

lidí mentálně zaostalých či lidí se „špatných“ rasovým původem apod. Také se zde dozví o 

„pozitivní“ eugenice, zahrnující zakládání domů Lebensborn, poněmčování dětí  apod.  Poté 

práce volně přechází ke konferenci ve Wansee, ke vzniku myšlenky konečného řešení 

židovské otázky, k popisu vybraných koncentračních táborů a ghett. Za logické vyústění této 

práce považuji zařazení poslední kapitoly týkající se Norimberského procesu s německými 

lékaři, kteří byli obviněni z páchání brutálních experimentů na lidech. Nechybí ani samotný 

popis vybraných pokusů, či zmínka o antropologickém výzkumu zabývajícím se sbírkami 

židovských skeletů, které se odlišovaly od normy. I kvůli této sbírce zemřelo mnoho 

nevinných zdravých lidí. Tato práce se snaží podat laikovi ucelený pohled na problematiku  

nacistické rasové hygieny od jejích kořenů, kdy nikdo nečekal, že se zvrtne do tak hrůzných 

rozměrů.


